
 



Hvězdy sezóny 2018 

I když někteří čeští koně stále startují na zahraničních drahách, 

největší hvězdy sezóny 2018 už si dopřávají zaslouženého 

odpočinku. Právě vizitky nejúspěšnějších koní letošní sezóny 

jsou hlavní náplní speciálního vydání dostihových novin Favorit.  

Na dalších stránkách tak najdete 24 profilů hvězd českých i 

zahraničních dostihových drah. Dále Favorit přestaví šampióny a 

nejvýraznější osobnosti sezóny 2018. Jeho náplní je rovněž 

ohlédnutí na největšími letošními mítinky. 

 

King Archie: Král dvouletých

Mezi dvouletými nejvíce zářil KING ARCHIE. Svěřenec Pavla 

Tůmy totiž zvítězil ve dvojici českých Listed, takže nejmladšímu 

dostihovému ročníku kraluje podle získaných dotací i podle 

handicapu. 

King Archie z dražby ročků v Baden-Badenu odešel neprodán, 

přestože za něj bylo nabídnuto 43.000 euro. Za ještě o 7.000 

euro vyšší sumu ho tak následně zakoupil Jiří Charvát. Při 

pohledu na jeho původ vysoká cenovka nepřekvapí. Je totiž 

synem Gr.3 vítězky a těsně druhé v German Oaks Karavel. Ta 

dala dvojici black-type potomků, konkrétně listed vítěze a v Gr.3 

dvakrát druhého Kerosina a v Gr.3 třetího Karajola. Otcem King 

Archieho je Archipenko, jehož optimem byly distance do dvou 

kilometrový. Jeho nejúspěšnější potomek Time Warp loni ovládl 

právě dvoukilometrový Hong Kong Cup. U nás je Archipenko 

zapsán jako otec v derby druhého Honzika Chipery nebo vítěze 

Starohájského kritéria Albe Backa. King Archie by tedy měl být 

ještě lepší v příštím roce a na delších distancích.  

King Archie debutoval druhou příčkou v mílovém dostihu pro 

nezvítězivší v Karlových Varech, když po pomalejším startu 

přišel na vnější straně dráhy se silným závěrem. Na startu se 

přitom sešla kvalitní konkurence. Za zmínku stojí minimálně 

vítězný Chioboucar, který sezónu završil triumfem v Pražském 

zimním favoritovi, a pátý Filip, mezi jehož úspěchy patří bronz 

z Ceny zimního favorita. Před Gerschovým memoriálem, který 

je v posledních letech součástí European Jockey’s Cupu, bylo 

otazníkem, zda si poradí se zkrácením distance. V jeho průběhu 

cválal hned za tempo diktujícím favoritem Pardon My French. 

Ten sice v cílové rovině jeho tlaku dlouho odolával, ale 

v posledních metrech získal King Archie převahu krku. V Ceně 

zimního favorita už se žádné drama nekonalo. Sice zvítězil 

„pouze“ o ¾ délky před druhým Manoamano, ale žokej Václav 

Janáček nemusel použít bičík a Kinga Archieho spíše rovnal, 

než aby ho naplno vyjížděl.  

Jaroslav Fabris

 

King Archie poráží Pardon My Frenche v Gerschově memoriálu, foto: Zenon Kisza – fotokisza.com 



Lady Westminster: Po klasickém 

vítězství úspěch v Listed 

Mezi největší hvězdy klasického ročníku bezpochyby patří LADY 

WESTMISTER, přestože letos stihla jen trojici startů. Při jediném 

domácím vystoupení ovšem zvítězila v Jarní ceně klisen a 

neztratila se ani na black-type scéně.  

Svěřenkyně Václava Luky stála jako roček 15.000 euro, ale 

kdyby byla zakoupena o dva týdny později, její cena by zřejmě 

vyšplhala výše. Právě dva týdny poté, co prošla dražbou, totiž 

její pravý bratr Bravo Zolo dokázal zvítězit v mílových Listed 

v Chantilly. Další Listed vítězství zaznamenal v Newmarketu a 

na letošním Dubai Carnivalu skončil třetí v Gr.2. Lady 

Westmister se na sklonku dvouleté sezóny dvakrát představila 

ve Francii. Debutovala předposledním místem v Maisons-Laffitte, 

ale poté ukázala zlepšení na all-weather dráze v Deauville. Tam 

rozdala hodně metrů v oblouku, přesto z šestého místa mnoho 

neztrácela na kvalitní soupeřky, jejichž handicapy napovídají, že 

podala výkon odpovídající zhruba známce 34 kg.  

Letos zamířila rovnou do Jarní ceny klisen, takže oproti většině 

soupeřek měla nevýhodu absence startu v nohách. Tento faktor 

nicméně nebývá v úvodní klasice rozhodující, když se od roku 

2010 stala už její pátou vítězkou, která teprve vstupovala do 

sezóny. Koneckonců se těšila i výrazné podpoře sázejících, když 

u Tipsportu spadla z původního kurzu 20:1 na 10:1 a u Betina 

odskakovala dokonce v poměru 4:1. Dostih zahájila ve středu 

čtrnáctičlenného pole, a i když oblouk vytočila hodně zeširoka, 

jejímu finiši žádná ze soupeřek neodolala. Na pevné dráze o 

hodnotě 2,7 navíc vyběhla nový rekord dostihu 1:35,85. V jejím 

sedle byla skandinávská superstar Per-Andres Graberg. 

Další dva starty absolvovala v dostizích kategorie Listed. 

V německém Hamburgu sice stačila jen na sedmé místo, ale 

k bronzu a tedy k získání statusu black-type jí scházelo méně 

než 1 a ½ délky. Ve francouzském Maisons-Laffitte pak podala 

výkon, který jí řadí na čelo celého klasického ročníku. Na tamní 

rovné dráze sice byla zpočátku chtivější a její útok asi přišel 

trochu brzo, přesto skončila na blízké čtvrté příčce. O tom, jak 

kvalitní podala výkon, nejlépe vypovídá francouzský handicap 

44,5 kg. 

Jaroslav Fabris 

LADY WESTMINSTER 

byla zakoupena prostřednictvím 

 

jandabloodstock.cz 

 

 

 

Lady Westminster ve zkušebním cvalu před Jarní cenou klisen, foto: Jana Syručková 



Sagar: Zimní favorit klasickým 

vítězem 

Jednou z hvězd tříletého ročníku byl SAGAR. Jako roček byl 

zakoupen ve Francii za 32.000 euro. Jeho otcem je přední 

evropský mílař Excelebration, jehož nejlepším potomkem byl 

loňský vítěz St James’s Palace Stakes Barney Roy. Matka 

Sphere Of Grace vyběhla dvakrát ve třech letech ve Francii. Je 

zajímavé, že je polosestrou Troizileta. 

Svěřenec Dalibora Töröka reprezentující barvy DS Pegas se 

ukázal velmi dobře již ve dvou letech, kdy na mostecké dráze 

vyhrál Cenu zimního favorita. Letos na tento výkon navázal hned 

v prvním startu, když si s přehledem připsal stylem start-cíl 

Memoriál prof. Václava Michala.  

V samotné Velké jarní ceně to ale měl těžší. Jeho tým volil jinou 

taktiku s tím, že nemusí za každou cenu vodit. Možná se ho ale 

podařilo „uspat“ až moc a Jack Mitchell ho musel v oblouku 

razantně rozhýbat, aby se dostal do dostihu. V rovině ale 

předvedl táhlý finiš, kterým po bariéře nakonec dostal těsně před 

Forrest Gumpa. Za nimi skončil finišující pozdější vítěz 

Slovenského derby Mon Cheri. 

Kvůli pochybnosti o své vytrvalosti nezamířil směrem k derby, 

ale absolvoval dva starty ve Francii na distancích 1600 a 1850 

metrů. Styl tamních dostihů mu ale vůbec nesedl. On je spíš 

tempovější kůň s táhlým spídem a ideální jsou pro něj rychlé 

dostihy. Tempa se ale v obou případech nedočkal, když v prvním 

případě puloval v poli, ve druhém odtáhl celý dostih soupeřům. 

Rating 36 kg, který ve Francii obdržel, tak zcela neodráží jeho 

výkonnost. 

Naplno se mohl projevit ve Velké ceně Prahy. Dostih na měkčí 

dráze se odvíjel v poctivém tempu a on vedený Adamem 

Florianem opět předvedl táhlou koncovku, díky níž se postupně 

dostával dopředu a na vítězku Sašu, která letos běhala ve 

výborné formě, se dotáhl na půl délky. 

Poslední start v sezóně absolvoval v bohatě dotovaném EJC 

Million. Distance 1400 metrů je ale na něj přeci jen krátká. Jeho 

optimum je spíš 1600 až 2000 metrů. Na rychlejší specialisty 

v závěru nedokázal reagovat a skončil mezi poraženými. 

Ondřej Blahník 

SAGAR 

byl zakoupen prostřednictvím 

 

jandabloodstock.cz

 

Sagar poráží Forresta Gumpa ve Velké jarní ceně, foto: Marek Duda 



Mon Cheri: Český vítěz 

Slovenského derby 

MON CHERI tuto sezónu patřil mezi naše přední tříleté 

vytrvalce. Jako dvouletý absolvoval ve Francii čtyři starty a 

s tamním vyběhaným ratingem 36,5 kg pak za 60.000 € posílil 

klasické ambice stáje Lokotrans Karla Jalového. 

Na jeho mateřské straně je dost vytrvalosti, když jeho matka 

Skysweeper jako dcera Hurricane Run poté, co neuspěla na 

rovinách, přešla na překážky. Její matka Varsity ale vyhrála 

Listed na míli a dala stejně úspěšného mílaře. Rychlost v sobě 

má i otec Makfi, který vyhrál 2000 Guineas a mílovou Prix 

Jacques Le Marois (Gr.1). 

Proto se Mon Cherimu dařilo i na kratších distancích. Do sezóny 

vstoupil třetím místem v Ceně trojročných žrebcov v Bratislavě, 

kde se na začátku cílové roviny nevyhnul kolizi. Na chuchelské 

dráze pak uplatnil svůj razantní finiš a ve Velké jarní si ze zadní 

pozice přišel opět pro třetí příčku. 

Pak se již soustředil na České derby a do žádné předzkoušky 

nenastoupil. V něm do roviny točil na posledním místě, projít 

polem ale neměl problém, když se mu otevřel dostatečný 

prostor. Na vítěznou dvojici Blessed Kiss a Poldi’s Liebling však 

nestačil. 

Derby úspěchu se dočkal až na Slovensku. Ve Slovenském 

derby nahradil Jiřího Chaloupku v sedle místní specialista 

Jaroslav Línek, který ho vedl ve středu pole. Jeho finiš tentokrát 

na prvenství stačil, když v těsném doběhu oplatil porážku 

Blessed Kiss, která v oblouku volila vnější stopu. Oba odsunuli 

na třetí místo Res Judicatu. 

Pak se již na dráze neukázal, ale příští rok by se měl na dráhu 

vrátit. 

Ondřej Blahník 

MON CHERI 

byl zakoupen prostřednictvím 

 

jandabloodstock.cz 

 

 

 

Mon Cheri vítězí ve Slovenském derby, foto: Václav Volf – fotovolf.com 

 



Dylanka: Hvězda šampionské 

centrály 

Cenným double letos získala trenérka Helena Vocásková, když 

se stala šampiónkou trenérů na rovině i na překážkách. 

K prvnímu z těchto úspěchů výrazně přispěla DYLANKA, která 

získala čtveřici vítězství včetně dvou klasických, takže je největší 

hvězdou šampionské centrály. 

Dylanka byla jako roček vydražena za pouhých 2.200 euro, 

přestože je z kvalitní rodiny. Vždyť její matka Spa dala v Gr.2 

umístěného Persian Majestyho nebo klisnu Spashu, která je 

matkou v letošním Deutsches Derby třetího Royal Youmzaina. 

Otec Dylan Thomas ovládl šestici Gr.1 dostihů včetně Prix de 

l'Arc de Triomphe. V chovu sice zůstal za očekáváním, ale 

například jeho dcery Nymphea a Nightflower zvítězily v 

německých Gr.1. Dylanka ukazovala talent od počátku kariéry, 

když navzdory pozdnějšímu původu ovládla hned první dostih 

pro dvouleté. Ve zbytku sezóny tak startovala ve vyšších 

kategoriích a zvítězila ve slovenské Ceně zimní královny. 

Letos se představila až v Memoriálu dr. Frankenbergera, protože 

celá stáj kvůli březnovým mrazů vstoupila do sezóny se 

zpožděním. V něm obsadila čtvrté místo, ale od té doby 

přemožitele nenašla. Na vítěznou vlnu naskočila v mosteckém 

dvojkovém handicapu, v jehož závěru se sice hodně kroutila, 

přesto starší soupeře porazila s převahou 4 a ½ délky. Rezervy 

měla při derby dnu. V někdejší Ceně Hřebčína Napajedla 

převzala vedení už na začátku cílové roviny a žádná ze 

soupeřek už jí nedokázala výrazněji ohrozit.  

Do karlovarského Oaks tak nastupovala jako hlavní vyzývatelka 

v Českém derby čtvrté Carmelly, která odskakovala v roli 

desetinové favoritky. Dylanka zahájila dostih ve středu pole, ale 

už v závěrečném oblouku se posouvala vpřed. Rozhodující 

náskok získala po vytočení závěrečného oblouku, kde dokázala 

rychle akcelerovat, a přestože se Carmella nevzdávala, blíže než 

na ¾ délky už se k ní dostat nedokázala. Letošní Oaks sice 

nenabídlo kontroverzí souboj jako to loňské, přesto Dostihová 

komise nebyla bez práce. Jezdci obou nejlepších klisen totiž 

použili bičík přes míru, když nepřehlédnutelných bylo především 

jedenáct pobídek od vítězného Beysima Ferhanova. 

Ten se trestu za nadměrné použití bičíku nevyhnul ani ve 

Slovenském Oaks, v němž Dylanka nasadila k trháku už 

v oblouku. Její náskok sice v cílové rovině stahovala ve 

středoevropském regionu debutující Rousse, přesto měla znovu 

k dobru ¾ délky. Napodobila tak Polyantu, která obě exfederální 

Oaks ovládla o rok dříve.  

Jaroslav Fabris 

DYLANKA 

byla zakoupena prostřednictvím 

 

jandabloodstock.cz 

 

 

Dylanka směřuje za vítězstvím v chuchelské předzkoušce Oaks, foto: Jana Syručková 



Rousse: Skalp Blessed Kiss a pět 

francouzských triumfů 

Pokud si majitel pořizuje dostihového koně s tím, že bude 

v černých číslech, praxe ho většinou velmi rychle vyvede 

z omylu. Přesto se najdou případy koní, kteří si na sebe dokážou 

vydělat. Mezi takové patří ROUSSE, jejíž nákup se bohatě 

vyplatil během několika měsíců. 

Dcera listed vítězky Reality a úspěšného plemeníka Lope de 

Vegy, který v příštím roce bude připouštět za 80.000 euro, byla 

až do června připravovaná ve Francii. Tam během jara vyhrála 

trojici dostihů. Poslední z těchto úspěchů zaznamenal v prodejce 

v Compiegne, po níž byla pro stáj Hana Veselá zakoupena za 

28.333 euro. Premiéra pod vedením Václava Luky jí sice 

nevyšla, když v handicapu v Chantilly skončila až jedenáctá, ale 

z dalších čtyř startů vytěžila tři vítězství a jedno druhé místo. 

V srpnu se po aktivním průběhu prosadila v prodejce 

v Clairefontaine. Středoevropskou premiéru absolvovala 

v Bratislavě, kde se zúčastnila Slovenského Oaks. V něm jí 

vedl Antoine Subias, který zaváhal v závěrečném oblouku, kde 

k útoku zavelela Dylanka. Ta tak měla na začátku cílové roviny 

k dobru zhruba 4 délky. Tento odstup Rousse sice stahovala, ale 

i protože se za svou soupeřku trochu schovávala, nakonec 

zůstala o ¾ délky zpět. O místo mezi hvězdami uplynulé sezóny 

si tak výrazně řekla až o European Jockey’s Cupu. Jeho 

součástí byla stejně jako loni Velká cena českého turfu, v níž 

kompletní stupně vítězů obsadily tříletý klisny. Desetinovou 

favoritkou byla derby vítězka Blessed Kiss, s níž svedla souboj o 

vítězství právě Rousse, přestože před dostihem panovaly obavy, 

zda má dostatek vytrvalosti. Už 400 metrů před cílem se dostih 

změnil v jejich duel, z něhož rozdílem hlavy vyšla vítězně bělka 

Rousse. 

Ta tečku za sezónou udělala v Saint Cloud. V šestnáctičlenné 

sestavě 55.000 eury dotovaném Quinté handicapu byla druhým 

největším outsiderem. Bauyrzhan Murzabayev jí vedl ve středu 

pole a v cílové rovině jí rozbíhal k mohutnému finiši, díky němuž 

jako jediná předstihla od startu vedoucí Controversial Lady. 

Získala tak letos páté francouzské vítězství a její tamní handicap 

poskočil na 40 kg. Navíc za zhruba čtyři měsíce v českém 

tréninku vydělala přibližně 1.370.000 korun. Pokud navíc 

přičteme bohaté francouzské majitelské prémie, dostaneme se 

na více než dva a půl násobek částky, za níž byla v červnu 

pořízena.    

Jaroslav Fabris 

 

 

Rousse poráží Blessed Kiss v EJC Long – VC českého turfu, foto: Zenon Kisza – fotokisza.com 

 



Saša: Raketa českých drah 

Jako dvouletá vyhrála SAŠA Cenu Masise, ve třech letech 

zvládla tři klasická umístění a triumf v bratislavské Ceně Whisky, 

a jakožto čtyřletá dosáhla vynikající Saša v rámci osmi startů 

hned na dva hattricky. Klisna v péči i majetku manželů Tomáše a 

Ivety Váňových letos předváděla perfektní výkony už od začátku 

sezóny, kterou zahájila jasným triumfem v Lysé nad Labem, 

přičemž s podobným přehledem se jí podařilo ovládnout 

chuchelskou Cenu Nory Jeane i karlovarskou Letní cenu 

klisen. Sice se jednalo o dostihy II. kategorie, pod Vendulou 

Korečkovou ovšem kobylka působila dojmem, že by mohla 

vyzvat i lepší soupeře, k čemuž došlo v polovině července na 

bratislavské dráze. Tehdy sice Saša odešla poprvé v sezóně 

poražena, nicméně od nejlepší slovenské klisny Zoriany ji dělil 

v cíli 2000 metrů dlouhé Ceny Pat’s Music pouhý krk.  

V podstatě jediný nepovedený start letošního roku si Saša 

odbyla v Berlíně, kdy žokej proti ordre 2000 metrů dlouhé klání 

odvodil a hnědka v závěru už pochopitelně neměla síly na to, 

aby předvedla svůj pověstný finiš. V Německu tedy doběhla 

desátá, leč chuť si jak Saša, tak její realizační tým spravili na 

začátku září ve Velké Chuchli. Dcera plemeníka Makfi se jako 

jediná klisna postavila na start 550.000 Kč dotované Velké ceny 

Prahy na 1600 metrů, přičemž do jejího sedla navrátivší se 

Vendula Korečkové vedla Sašu v průběhu na poslední pozici. 

V cílové rovince se pak po klidném absolvování první části klání 

klisna probudila, našla si mezi ostatními soupeři místo k útoku a 

krásným finišem za sebou nechala podstatnou část české 

mílařské špičky. Pro Sašu šlo jednoznačně o největší úspěch 

v kariéře, ke kterému přidala do konce sezóny ještě další dva 

triumfy. Obhájila totiž ještě vítězství v Ceně Whisky a v říjnu pod 

nejvyšší váhou v poli po boji ovládla Memoriál Harryho 

Petrlíka.  

V Lysé nad Labem chystaná Saša by mohla na dráze setrvat i 

pro další sezónu, a tak se nechme překvapit, kolikrát ještě díky 

jejím úspěchům uslyšíme po doběhu píseň Saša Jede. 

Michaela Moricová 

SAŠA 

byla zakoupena prostřednictvím 
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Saša vítězí ve Velké ceně Prahy, foto: Jana Syručková 



Henrytheaeroplane: Vítěz 

Svatováclavské ceny 

Ve třech letech směřoval HENRYTHEAEROPLANE do derby, 

ve kterém však neuspěl. Svou parketu však našel na 

sprinterských tratích, přestože oba jeho rodiče uspěli především 

na míli. Henrythenavigator byl vynikající mílař, který svou kariéru 

ve třech letech ukončil druhým místem v Breeders‘ Cup Classic. 

Matka April Pride byla hodně raná, takže se již ve dvou letech 

několikrát umístila na black-type scéně a na závěr sezóny 

zamířila do USA, kde jako tříletá vyhrála Gr.3 handicap na 1600 

metrů.  

Henrytheaeroplane tak nepatřil mezi levné koně, když k nám 

putoval za 52.000 liber poté, co ve dvou letech v Anglii nebyl 

v pěti startech hůř jak čtvrtý. V posledním startu se vymanil i 

z lotu nezvítězivších, když si vyběhal obstojný rating 81 lb. 

Zástupce stáje Meridian se po přechodu na sprinty od začátku 

zařadil mezi špičku, když největší úspěchy slavil na menších 

oválech v Bratislavě a Mostě. Ale i ve Fontainebleau vyběhl 

velmi slušný RPR 91 lb.  

Před letošní sezónou přešel z tréninku Zdena Koplíka do 

střediska manželů Myškových. V prvním startu byl druhý 

v Gomba handicapu, což byl jediný dobrý výsledek na 

chuchelské dráze. V regionálním sprinterském vrcholu první 

části sezóny Ceně Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR na Turf Gala v Bratislavě ale prohrál jen s vítězem 

zdejší klasiky Beau Massagot a porazil loňského vítěze 

Svatováclavské ceny a předního českého sprintera Mr Right. 

Právě s ním svedl koncem srpna na mostecké dráze ve 

Svatováclavské ceně velký souboj. Mr Right tehdy vypadal, že 

si jde pro obhajobu, ale Henrytheaeroplane pod Martinem 

Laubem akceleroval a na cílové pásce ho těsně předstihl. Připsal 

si tak triumf v našem tradičním sprinterském vrcholu na 1200 

metrů a vylepšil loňské třetí místo. 

V posledním startu sezóny zamířil do nabitého EJC Million na 

1400 metrů, kde nepředvedl nic světoborného, když na něj přeci 

jen mohla být moc délka dostihu.  

Ondřej Blahník 

 

 

 

Henrytheaeroplane dotahuje Mr Righta ve Svatováclavské ceně, foto: Monika Vodičková 



 

 



Wireless: Tři black-type umístění a 

úspěch při EJC 

Už třetí sezónu dokazoval WIRELESS, že je naším nejlepším 

mílařem. Svěřenec Václava Luky své kvality znovu předváděl 

především ve Francii, kde vybojoval trojici black-type umístění, 

ale také se premiérově představil českému publiku. 

Sedmiletý Wirelesse se do střediska Luka racing přestěhoval 

předloni od francouzského trenéra  Jeana-Clouda Rougeta. Pod 

jeho vedením sice získal tři druhá místa v Listed, ale také už se 

zdálo, že má to nejlepší za sebou. Stáj Leram ho tak získala po 

vítězství v prodejním dostihu za 28.015 euro, což se ukázalo 

jako jednoznačně výhodná investice. O pár měsíců později totiž 

Wireless ovládl bohatě dotovaný Grand Handicap de Deauville a 

poté se úspěšně zabydlel na black-type scéně. Vždyť loni zvítězil 

v Listed a o kategorii výš mu na plný zásah scházel jen krk.   

Jeho česká premiéra byla na spadnutí už zkraje letošní sezóny, 

ale nakonec Velkou dubnovou cenu vynechal a rok 2018 zahájil 

až koncem května na zrekonstruovaném závodišti 

v Longchamp. Tam předvedl úderný finiš na vnější straně 

dráhy, přičemž druhé black-type vítězství mu uniklo o pouhý krk. 

Ještě blíže k němu měl v červenci ve Vichy, kde až cílová 

kategorie rozhodla, že v cíli měl náskok nosu Tornibush. Jeho 

majitelem je dle ankety Zlatý míč třetí nejlepší fotbalista světa 

Antoine Griezmann a posléze zvítězil i v grupovém dostihu. Mezi 

zmíněnými stříbry v kategorii Listed získal Wireless ještě bronz 

v Gr.3 v Chantilly. V polovině léta tak platilo, že posledních 

jedenáct startů absolvoval v black-type dostizích a pouze v příliš 

dlouhém Premio Roma se nevešel na tabuli. 

Druhou polovinu sezóny měl Wireless trochu rozpačitou. Ve 

všech třech francouzských startech se mu totiž příliš nevedlo. 

Zdálo se přitom, že nechce bojovat a také se nechával 

nepřemlouvat při vstupu do startovacích boxů. Lépe si 

každopádně vedl při své české premiéře, kterou absolvoval při 

European Jockey’s Cupu. V EJC Middle sice osmičlenné pole 

dlouho uzavíral, ale v závěru na jeho finiš na vnější straně dráhy 

nikdo nenašel odpověď. Na druhého Black Canyona měl v cíli 

náskok bezmála 3 délky a výrazně přiblížil Bauyrzhana 

Murzabayeva k druhému vítězství v European Jockey’s Cupu.       

Jaroslav Fabris 

 

 

 

Wireless poráží Black Canyona v EJC Lokotrans Middle, foto: Zenon Kisza – fotokisza.com 



Troizilet: Vítěz nabitého 

EJC Million 

Nejlépe obsazeným dostihem letošní sezóny byl bezpochyby 

EJC Leram Million. Zahraniční konkurenci totiž tvořila trojice 

grupových vítězů, takže i z historického pohledu se jednalo o 

výjimečnou událost. Vítězství ale nakonec zůstalo doma, o což 

se postaral TROIZILET. 

Při pohledu na jeho původ je z českého pohledu zajímavá 

především matka Misty Heights, která je zároveň bábou vítěze 

letošní Velké jarní ceny Sagara. Stáj Leram zakoupila Troizileta 

za 40.500 euro loni v květnu, kdy skončil druhý v prodejním 

dostihu. Pod vedením Václava Luky pak dokázal ve zbytku 

sezóny vybojovat druhé místo v EJC Leram Million a na jejím 

sklonku zvítězil na all-weather dráze v Chantilly, takže 

přezimoval s francouzským handicapem 39,5 kg. 

Na stejné dráze zahájil i letošní sezónu a v Quinté handicapu, 

přestože v oblouku naběhal metry navíc, ho porazila pouze 

trojice rozběhaných soupeřů. Následně v Longchamp už mu ale 

vše vyšlo dokonale. V tamním Grand Handicapu s celkovou 

dotací 70.000 euro totiž cválal blízko špice a na posledních 

stovkách metrů svedl úspěšný souboj s o 4 kg více zatíženým 

Rayon Vertem. Jeho handicap tak poskočil na 43 kg, a že se 

nejednalo o náhodu, potvrdil druhým a čtvrtým místem v 

srpnových cenách kategorie B. V nich mu navíc nevyšly ideálně 

průběhy, když v prvním případě cválal ve vnější stopě do 

volného prostoru, následně dostih dokonce odvodil.  

Do EJC Million, jehož sponzorem je majitel Troizileta Milan Kříž 

potažmo společnost Leram, tak jako jediný z domácích koní 

odskakoval v jednociferném kurzu. Konkurence přitom byla 

výtečná. Pozornost poutala především přítomnost trojnásobného 

Gr.1 vítěze a hvězdy světového formátu Gordona Lorda Byrona. 

S vysokými ambicemi ale nastupovali i výteční němečtí sprinteři 

Julio a Shining Emerald. Se všemi si ovšem dokázal Troizilet 

poradit. Pod vedením vítěze Francouzského derby Jeana-

Bernarda Eyquema dostih zahájil v zadní části pole a do cílové 

roviny točil až jako dvanáctý. Poté ale akceleroval na vnější 

straně dráhy, takže už na distanci přešel do vedení a nakonec 

zvítězil jistě o 1 a ½ délky. Především díky vítězství v historicky 

nejbohatším českém rovinovém dostihu se tak jeho letošní zisk 

přehoupl před hranici dva a půl miliónu, což už se povedlo pouze 

Subway Dancerovi. 

Na závěr sezóny se vrátil do Francii a v Grand Handicapu, který 

byl součástí rámcového programu Prix de l’Arc de Triomphe, 

přilétl na blízké třetí místo. Kdyby našel volný prostor dříve, asi 

to mohlo být ještě lepší. Každopádně udržel vysokou laťku svých 

výkonů, o které nejlépe svědčí, že za posledních pět startů 

neobdržel od Racing Postu rating nižší než 96 liber. 

Jaroslav Fabris

 

 

Troizilet vítězí v EJC Leram Million, foto: Marek Duda 



Nagano Gold: Suverénní listed 

vítěz 

V průběhu loňské sezóny NAGANO GOLD často doplácel na 

svou horší ovladatelnost, ale v jejím závěru už to bylo výrazně 

lepší a mohl tak ukázat, že má velký potenciál. Ten letos potvrdil 

na black-type scéně, když zazářil především suverénním 

vítězství v Listed ve Vichy. 

Jako roček stál Nagano Gold pouhých 3.500 guineí, přestože 

jeho polobratr Jamr sbíral úspěchy na Dubai Carnivalu a na 

dráze v Abu Dhabi zvítězil v Gr.3. Kariéru zahájil jako svěřenec 

Allana Petrlíka, ale před klasickou sezónou se stěhoval ke 

Grzegorzi Wroblewskému. Po suverénním trojkovém vítězství 

odskakoval do Českého derby dokonce jako druhý favorit, ale 

kvůli své chtivosti se dostal na špici a v závěru vyklidil pozice. 

Poté následovalo další stěhování, které ho nasměrovalo do 

bošovické centrály Václava Luky. Při EJC to ještě úplně 

neklaplo, ale před St Legerem se do jeho sedla vyhoupl 

talentovaný žák David Liška, který ho zaparkoval v zadní části 

pole a v cíli mohl slavit lehké vítězství. Tečku za sezónou pak 

Nagano Gold udělal v Deauville, kde se rovněž prosadil naplno. 

Medailové pořadí přitom doplnili koně s francouzskými 

handicapy přes 40 kg, což signalizovalo, že se nemusí ztratit ani 

v black-type dostizích. 

Aktuální sezónu sice zahájil „pouze“ čtvrtým místem v kategorii 

D, ovšem jednalo se o nadějnou premiéru. Dva jeho přemožitelé 

se totiž umístili v Listed, přičemž od vítěze ho dělila necelá 

délka. Navíc v prvním oblouku výrazně podklouzl a v cílové 

rovině chvíli hledal volný prostor. Svou black-type premiéru si 

odbyl koncem května v Lyonu a hned z toho byl úspěch. Mezi 

soupeři se totiž propletl na třetí místo, když od vítěze ho dělilo 

méně než půl délky a mimo jiné porazil vítěze slovenského 

Zlatého poháru Felixe.  

Další start absolvoval v Listed ve Vichy, kde se na rozdíl od 

jeho předchozích vystoupení žádné drama nekonalo. Do karet 

mu hrálo poctivé tempo, o němž nejlépe vypovídá čas 2:28,30, a 

to dráha nebyla nejrychlejší. Nagano Gold tak zpočátku cválal 

dokonce několik délek za zbytkem pole. Postupně své manko 

ale zlikvidoval a do cílové roviny už točil v těsném závěsu za 

sedmičkou soupeřů. S blížícím se cílem pak bylo čím dál 

jasnější, že má zaděláno na výborný výsledek. Zatímco totiž 

žokejové jeho soupeřů sahali k výraznějším pobídkám, Theo 

Bachelot, který v sedle vystřídal Davida Lišku, se do Nagano 

Golda výrazněji opřel až 250 metrů před cílem. Na to 

reprezentant Syndikátu V3J okamžitě zareagoval a od svých 

soupeřů přes vypuštěný závěr odešel na 4 a ½ délky. 

Že se nejednalo o náhodu, dokázal na konci léta v Gr.2 Grand 

Prix de Deauville, v níž finišoval čtvrtý a jeho francouzský 

handicap poskočil na 48,5 kg. Sezónu uzavřel Nagano Gold 

v dalším dostihu kategorie Gr.2. Konkrétně se tak stalo na dráze 

v Chantilly, kde mu sice nesedlo pomalé tempo, přesto znovu 

skončil čtvrtý. Letos tak na dotacích získal zhruba jeden a půl 

miliónu korun.   

Jaroslav Fabris

 

Nagano Gold po Listed vítězství ve Vichy, foto: Tomáš Janda 



Subway Dancer: Historický úspěch 

v Ascotu 

SUBWAY DANCER jako roček nebyl prodán za 60.000 euro. Do 

českého tréninku k Zdenu Koplíkovi ale přišel jako nestartovavší 

ve třech letech za 3.000 euro. Syn francouzského derby vítěze 

Shamardala a Gr.3 vítězky na 2400 metrů Sub Rose na dráhu 

vyběhl až jako čtyřletý. Všechny starty absolvoval ve Francii a 

sezónu zakončil prvním velkým úspěchem, výhrou v Grand Prix 

des Provinces (Gr.3) na 2000 metrů v Lyon Parilly.   

Další rok se již plně zařadil mezi francouzskou špičku, když 

startoval převážně v dostizích se statutem Gr.3. Čtvrté a páté 

místo na této úrovni nebylo špatné, nejlepší výkon ale podal 

bezpochyby na Arc mítinku v Chantilly, kde ho od vítězství v Prix 

Dollar (Gr.2, 2000 m) dělila jen délka krku. Hned poté byl 

nabídnut na dražbě, za 110.000 euro ale zůstal neprodán. Stáj 

Bonanza majitele Martina Wolfa tak reprezentoval dál. 

Po takovém úspěchu se jistě zvýšily jeho ambice pro letošní 

sezónu. Úvodní starty tak mohly být brány jako lehké zklamání. 

Subway Dancer se však viditelně do formy dostává postupně. 

V létě již přišlo třetí místo v Grand Prix de Vichy (Gr.3). V Prix 

Gontaut-Biron Hong Kong Jockey Club (Gr.3) byl jeho 

přemožitelem jen loňský vítěz Breeders‘ Cup Classic Talismanic, 

ale o tento výsledek přišel. Neprošel totiž dopingovou zkouškou, 

což bylo zapříčiněno kontaminovaným krmivem. 

Účast v Prix Dollar se ale letos nepovedla. Přestože to zpočátku 

vypadalo nadějně, nakonec skončil až šestý. Jeho tým ale 

nehodil flintu do žita a držel se svého plánu. Již před tím přihlásil 

Subway Dancera do Champion Stakes (Gr.1) v Ascotu. 

Champions Day, který Britové vytvořili jako takový ekvivalent Arc 

mítinku v Paříži, je vrcholným mítinkem na konci tamní sezóny a 

účastní se ho absolutní špička. Kromě Champion Stakes ho tvoří 

další tři Gr.1 dostihy a jeden Gr.2. Protože se ale koná koncem 

října, bývá zde na rozdíl od letních měsíců měkká půda. 

A byl to právě vydatný déšť, který sice zkropil závodiště týden 

dopředu, dráha však i přes následné slunečné počasí výrazně 

nevyschla a její stav zůstal označen jako „soft“. 

A to bylo přesně to, co český reprezentant potřeboval. Právě na 

takovém povrchu dosáhl největších úspěchů. Navíc je to 

tempovější kůň, který potřebuje rychlý dostih a ve Francii si 

často musel dělat tempo sám. Na ostrovech se ale běhá od 

začátku poctivě. 

Právě proto se po startu ocitl na konci osmičlenného pole. Radek 

Koplík v jeho sedle ale neztrácel hlavu. Počkal si až do roviny, 

kde teprve venkem zaútočil. Na suverénního Cracksmana 

s Frankiem Dettorim sice neměl šanci, ale na Crystal Oceana, 

těsně druhého z King George VI and Queen Elizabeth Stakes, 

ztrácel jen 3/4 délky, když porazil loňského vítěze St Legeru 

Capri a výbornou Rhododendron. 

Třetí místo v takovém dostihu se dá považovat za největší 

úspěch koně v českém tréninku. Darsalam a Meandre sice 

vyhráli Gr.1, ale to bylo v Německu a v Británii je kvalita ještě 

někde jinde. Tomu se nevyrovná ani třetí místo Shamalgana 

z francouzské Velké jarní. 

Subway Dancer by měl i příští sezónu zůstat na dráze a bude 

zajímavé, jakou cestou se bude ubírat. Zdeno Koplík nevylučuje, 

že by se chtěl případně vrátit právě do Ascotu. 

Ondřej Blahník 

 
Subway Dancer v paddocku před Champion Stakes, foto: Jaroslav Fabris 



Blessed Kiss: Čtvrtá klisna s 

double České derby - St Leger 

Poslední dvě edice Českého derby přinesla překvapení, když 

loni zvítězil v kurzu 50:1 nabízený Joseph a letos se prosadila 

s kurzem 30:1 odskakující BLESSED KISS. Zatímco Joseph 

ovšem na svůj životní výkon nenavázal, Blessed Kiss dokázala, 

že její úspěch rozhodně nebyl náhodný. 

Svěřenkyně Igora Endaltseva byla loni zakoupena koncem 

dubna na Breeze-Up dražbě společnosti Osarus za 19.000 euro. 

Nejúspěšnějším potomkem jejího otce Kentucky Dynamite je u 

nás dobře známí Wireless. Z polosourozenců Blessed Kiss si 

vede nejlépe o dva roky starší Blessed Silence, která se letos 

přestěhovala do Ameriky, kde v květnu skončila druhá v Gr.3. 

Jako dvouletá Blessed Kiss debutovala až v polovině listopadu, 

přesto do konce roku stihla trojici startů a postupně šla nahoru. 

Po sedmém místě v Lyonu totiž skončila čtvrtá na menší dráze v 

Salon-de-Provence a stejné umístění zopakovala i na 

prestižnější adrese v Deauville. Na tamní all-weather dráze 

přitom naběhala metry navíc, a protože se na distanci 1900 

metrů nezdálo, že by jí docházely síly, naznačila vytrvalecké 

dispozice. Po tomto startu obdržela handicap 33,5 kg. 

Vstup do aktuální sezóny se jí ale nepovedl, když v dostihu pro 

nezvítězivší v Nancy ztrácela na vítězku přes 50 délek. Koncem 

dubna se ale poprvé představila českému publiku a bylo to o 

něčem jiném. V karlovarské dvojce, které se v posledních letech 

dostala do pozici prvního derby trialu, totiž zvítězila o 4 a ½ 

délky, přestože nosila jednu z nejvyšších hmotností. Návrat do 

Francie se jí ovšem nepovedl, když uzavřela doběh handicapu 

v Longchamp.  

Do Českého derby tak odskočila jako třetí největší outsider. Po 

startu nikam nespěchala a ještě do Lahovického oblouku točila 

jako předposlední. Už v jeho závěru jí ale žokej Wladimir Panov 

nasměroval do vnější stopy, takže Blessed Kiss rozdala mnoho 

metrů. Zároveň se ale vyhnula všem kolizím, kterých bylo 

v derby víc než dost. Už v polovině cílové roviny převzala 

vedení, a i když se německý Gr.3 vítěz Poldi’s Liebling 

nevzdával, udržela převahu krku. Stala se tak první klisnou 

vítěznou v derby od v roce 2005 úspěšné Ready For Life a 

zároveň prvním vítězem připravovaným ve Velké Chuchli od 

v roce 1997 úspěšné Nory Jeane.  

Ve Slovenském derby pak dokázala, že se nejednalo o náhodu. 

Navzdory zaváhání na startu a menší bratislavské dráze totiž 

znovu přišla se silnou koncovou, díky níž se vítěznému Mon 

Cherimu přiblížila na rozdíl krku. Poté znovu zamířila do Francie, 

ale stejně jako v jarních startech neuspěla. Zatímco před derby 

startovala ve slabších dostizích, v srpnu zamířila do kategorie 

Gr.3. Ani 16 a ½ délky od vítězky vzdálené poslední místo tak 

nic neměnilo na tom, že ve slabším St Legeru byla 

jednoznačnou favoritkou. Už na konci závěrečného oblouku bylo 

zřejmé, že její jedinou soupeřkou bude Carmella. Ani ona ale s 

favoritkou nedokázala držet krok déle než do poloviny cílové 

roviny, když Václavem Janáčkem pouze rukama podporovaná 

Blessed Kiss nakonec procválala cílem s náskokem 4 délek. 

Stala se osmnáctým držitelem double České derby – St Leger, 

ale teprve čtvrtou klisnou, která oba tyto dostihy vyhrála. Před ní 

se to povedlo jen takovým hvězdám jako Latina, Arva a Ready 

For Life. 

Favoritkou byla i ve Velké ceně českého turfu, která je 

v posledních letech součástí EJC. V ní svedla nádherný duel o 

vítězství z další tříletou klisnou Rousse, které nakonec o hlavu 

podlehla. O pár týdnů později se trenér Igor Endaltsev se svými 

svěřenci přestěhoval do Francii, takže poslední dva starty 

Blessed Kiss už v databázi Jockey Clubu nenajdeme. 

Každopádně v nich i posledním pochybovačům dokázala, že 

patří ke kvslitním derby vítězům. V Deauville totiž finišovala 

čtvrtá v Listed, přestože chvíli hledala volný prostor pro rozbalení 

svého spídu. Francouzský handicaper jí tak zvednul na 42,5 kg. 

Také posledně startovala v Listed, a přestože distance 1900 

metrů je pro ni příliš krátká, po aktivním průběhu uhájila na all-

weather dráze v Deauville pátou příčku.   

Jaroslav Fabris

 

BLESSED KISS  

byla zakoupena na dražbě společnosti 

 

osarus.com 



 

Blessed Kiss poráží Poldi’s Lieblinga v Českém derby, foto: Jana Syručková 

 

 

Tzigane Du Berlais s Janem Faltejskem vítězí ve Velké pardubické, foto: Jana Syručková 



Tzigane Du Berlais: Mladý talent 

vítězem Velké 

Mezi hvězdami letošní sezóny nesmí chybět vítěz našeho 

největšího překážkového dostihu Velké pardubické. Tím se letos 

stal svěřenec Pavla Tůmy TZIGANE DU BERLAIS 

reprezentující barvy Jiřího Charváta. 

Syn předního francouzského překážkového plemeníka Poliglote 

byl jako roček zakoupen za 26.000 euro. O tom, že by to mohla 

být dobrá koupě, dávala již tušit jeho o rok starší polosestra 

Gitane Du Berlais, která se po třetím místě v Listed proutěnkách 

v Auteuil jako tříletá stěhovala k irskému překážkovému 

šampiónu trenérů Williemu Mullinsovi, pod jehož vedením na 

ostrovech zahájila úspěšnou kariéru, jejím asi největším 

úspěchem bylo prvenství v Grade 1 chase mezi nováčky 

v Sandownu. 

Tzigane Du Berlais se hned od začátku začal specializovat na 

překážky, i když ve třech letech vyhrál jeden bumper. O rok 

později se již zařadil mezi špičku čtyřletých krosařů, kdy byl 

druhý v Ceně ČASCH.  

Už v pěti letech bylo vidět, že mu budou vyhovovat dlouhé 

dostihy. I se značnou váhovou nevýhodou nestačil v krosu na 

5200 metrů jen na zkušeného Wild Dangera. Ale také se 

ukazovala preference podkladu, když v dalším startu na pevné 

půdě zcela propadl.  

Loni zkraje sezóny prohrál kratší handicap díky vysoké váze, 

další dva starty na 5200 metrů ale již vyhrál a v jednom z nich se 

poprvé setkal s Janem Faltejskem. Sezónu pak zakončil druhým 

místem v Ceně Labe, kde mu porážku z minulého startu oplatil 

Vicody. 

Jeho letošní vstup do sezóny však vzbudil rozpaky. Koncem 

května nastoupil do první kvalifikace, viditelně se mu ale moc 

nechtělo a po absolvování Hadího příkopu ho Jan Faltejsek, 

který se pro celý rok stal jeho partnerem, zadržel. Pavel Tůma 

pro to měl vysvětlení, že mu nesedla pevnější dráha. Začalo tak 

čekání na příznivější podmínky, což při letošním suchu nebylo 

nic jednoduchého. 

Tzigane Du Berlais se tak opět objevil na dráze až v poslední 

kvalifikaci, která díky posunutému termínu pět týdnů před Velkou 

pardubickou a také díky tomu, že se před ní konečně pardubické 

dráze dostalo vláhy, přilákala slušnou společnost. Tam sice 

nestačil na suveréna letošních kvalifikací Ange Guardiana, ale 

závěrečným zrychlením vybojoval druhé místo. Navíc bylo vidět, 

že s ním Jan Faltejsek absolvoval dostih na pohodu a hned se 

tak dostal mezi bedlivě sledované koně před Velkou. 

Před ní se ale opět nedostávalo srážek a objevovali se obavy ze 

stavu dráhy. Díky práci pořadatelů a také tomu, že již v říjnu 

nebyly tak vysoké teploty jako v létě, byla půda snesitelná. Za 

slunečného a na tu dobu teplého počasí se v Pardubicích sešlo 

nejpočetnější publikum za poslední dobu, které čekala 

dramatická bitva. 

Přes poslední překážku Velké pardubické totiž skákala 

vyrovnaná pětice. Právě Tzigane Du Berlais v ní byl ten 

poslední, ale Jan Faltejsek ho vytáhl na vnější stranu dráhy a 

rozjel s ním fantastický finiš, s nímž pokořil všechny své soupeře 

na čele s Hegnusem a Strettonem. 

Potvrdil tak, že jeho velkou devízou je vytrvalost. Ve svých sedmi 

letech může mít ještě kariéru před sebou a v příštím roce buce 

patrně jeho cílem obhajoba. 

Ondřej Blahník 
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Mustamir: Vítěz Zlatého poháru 

Zlatý pohár v Pardubicích je od svého založení vrcholem pro 

klasické steeplery. V nejlepších dobách byla jeho dotace výrazně 

vyšší, nynější půlmiliónová ale stále dokáže přilákat kvalitní 

konkurenci.  

Letos se jeho vítězem stal MUSTAMIR se svým stálým 

partnerem Markem Stromským. Svěřenec Františka Holčáka za 

sebou nechal Lamuma, později těsně druhého ve Velké 

mostecké, loňského vítěze Zlatého poháru EŽ a poháru Josefa 

Váni ve Varech Tahiniho, i vítěze Křišťálového poháru Azteka, 

který pak na podzim vyhrál Gran Corsa Siepi di Merano. 

Reprezentant stáje Ray Racing Rajmunda Pavly stejně jako loni 

vyhrál i předzkoušku, to ale byly všechny starty, které letos 

absolvoval. Je ale pro něj trochu typické. Během své kariéry se 

totiž nevyhnul zdravotním problémům.  

K nám přišel z Británie, kde jako tříletý běhal supervytrvalecké 

dostihy a vlastnil rating 80 lb. Jeho pořizovací cena také nebyla 

nijak nízká. Stál 48.000 liber. Hned od začátku se na překážkách 

ukazoval jako velký talent. První sezónu vyhrál Wielkou 

Partynickou a v Itálii byl druhý ve vrcholu pro čtyřleté 

proutěnkáře. 

Další sezónu byl druhý v předzkoušce Zlatého poháru, ale v 

dostihu se zranil a jeho další kariéra byla přinejmenším vážně 

ohrožena. Na dráhu se ale loni vrátil a navázal na své dřívější 

výkony. S přehledem vyhrál předzkoušku Zlatého poháru, v něm 

ale neukázal svůj obvyklý finiš a stačil jen na čtvrté místo. Pak již 

absolvoval jen jeden start. V září se dotáhl na druhé místo ve 

Zlatém poháru EŽ v Chuchli, na vítězného Tahiniho však neměl. 

Letos si tedy vedl suverénně a konečně dosáhl na vrchol. 

Vypadá to však, že ho opět přibrzdily zdravotní problémy. 

Uvidíme, co se od něj dočkáme v budoucnu. 

Ondřej Blahník

 

 
 

 

Mustamir s Markem Stromským v předzkoušce Zlatého poháru, foto: Jana Syručková 

 

 

 

 

 



 

 



Anaking: Úspěšný návrat na scénu 

Když k nám před dvěma lety ANAKING přišel, počínal si 

naprosto suverénně. Hned na úvod porazil Fafintadenieta ve 

Velké národní o pohár Josefa Váni, pak „smázl“ soupeře ve 

Stříbrné trofeji a sezónu zakončil prvenstvím v Gran Corsa Siepi 

di Milano. Bylo mu šest let a před tím měl slušnou kariéru ve 

Francii. 

Ve čtyřech letech byl totiž druhý v Grade 2 a umístil se na 

čtvrtém místě v Grand Steeple-Chase des 4 Ans (Gd.1). V té 

době také vlastnil vysoký francouzský rating 69,5 kg. Jeho 

polobratr Saint Palois byl v té době dvakrát druhý v Prix La Haye 

Jousselin (Gd.1). Anaking však šel s formou dolů a k nám se 

stěhoval s ratingem 64,5 kg, což je ale na naše poměry pořád 

hodně vysoko. 

Loňskou sezónu začal opět ve Francii. Bohužel se ale vážně 

zranil a jeho kariéra byla ohrožena. Během té doby ho přesunul 

majitel Jiří Charvát k svému dvornímu trenérovi Pavlovi Tůmovi, 

který ho letos opět poslal na dráhu. 

Při svém comebacku v Pardubicích sice vyhrál, ale jeho výkon 

nebyl přesvědčivý, když porazil slabé soupeře. V létě však s 

přehledem opanoval Preis des Elektrohandwerks Goslar 

(Listed) v německém Bad Harzburgu.  

Koncem srpna se zas vrátil do Francie, kde jen těsně prohrál 

souboj v haies na 3900 metr. Jeho soupeř měl tehdy rating 64 

kg, ale je pravda, že Anaking měl 4 kg výhodu. 

Poslední start absolvoval v Křišťálovém poháru v Pardubicích. 

Konkurence v proutěnkách na 3400 metrů byla snad silnější než 

ve Stříbrné trofeji. On však ukázal, že je opět v té formě, co 

býval. Jan Faltejsek si s ním udělal dostih pro sebe a v rovině 

utekl soupeřům na čele s vítězem Zlatého poháru EŽ Praha 

Amadeonem o 9 délek. 

Pokud se udrží v téhle formě, může i příští rok u nás kralovat v 

dostizích přes lehké skoky. 

Ondřej Blahník

 

 

 

Anaking s Janem Faltejskem v Křišťálovém poháru, foto: Jana Syručková 

 

 

 

 



Capferret: Náš nejlepší překážkář 

Nejlepším domácím překážkářem je bezesporu CAPFERRET. 

Jako čtyřletý vyhrál ve Francii dva menší steeply a vlastnil rating 

59 kg. Loni v pěti letech přešel do tréninku Štěpánky Myškové a 

hned vyhrál své první tři starty, když ten třetí byl Listed na 4400 

metrů v Auteuil. To je skutečně něco, co se našim koním jen tak 

nepovede. 

Na podzim se představil i domácímu publiku ve Velké Chuchli, 

kde s přehledem ovládl Velkou národní o pohár Josefa Váni. 

Svůj největší výkon ale podal na závěr sezóny ve Francii. V Prix 

Georges Courtois (Gd.2) skončil blízko třetí za v Grade dostizích 

prověřeným Roi Mage a legendou Milord Thomas. To bylo 

vskutku něco famózního a Francouzi mu za to dali rating 72 kg. 

Také v domácí klasifikaci obdržel mezi překážkáři suverénně 

nejvyšší známku 101 kg a další sezóna byla vyhlížena s 

očekáváním. Nakonec ale asi zcela neproběhla tak, jak měla. 

Capferret nastoupil v Auteuil s Jaroslavem Myškou už 4. března 

do Prix Robert de Clermont-Tonnerre, Gd.3 steeplechase na 

4400 metrů. I zde podal slušný výkon, když mu utekli jen Saint 

Goustan Blue a Bipolaire, kteří pak na podzim doběhli na prvních 

dvou místech v druhé největší francouzské steeplechase Prix la 

Haye Jousselin, ale v opačném pořadí. Jeho ještě těsně porazil 

jeden soupeř, který ale byl již rozběhaný, když startoval během 

zimy. Jako první běhání to bylo hodně dobré a čekalo se, kde se 

Capferret objeví příště. Na to jsme si ale museli počkat až do 

podzimu. 

V Prix Richard Et Robert Hennessy, Listed steeplechase na 

4400 metrů, se opět ukázal v dobrém světle a na opět vítězného 

Saint Goustan Blue ztrácel jen 4 délky. Před ním byla ještě 

čerstvá Listed vítězka Roxinela a méně zatížený Bob And Co, 

který pak v Prix la Haye Jousselin skončil pátý.  

Poslední start v sezóně absolvoval Capferret začátkem října v 

Compiegne. V Prix de la Gascogne, Listed steeplechase na 

4500 metrů, narazil na starého známého Roi Mage, který porazil 

A Mi Maneru. Ta mu pak v Grand Steeple-Chase de Compiegne 

(Gd.2) porážku oplatila. Být třetí za takovými koňmi je opět 

skvělý výsledek. Pozici jim sice usnadnil na poslední překážce 

spadnuvší Arry, ale ten již byl silně ježděný a navíc i on dokázal 

být druhý v Grade 2. 

Capferretovi bude příští sezónu teprve 7 let. Je vidět, že se 

dokáže měřit s francouzskou špičkou. Pokud mu zdraví vydrží, 

mohl by mít před sebou ještě zajímavou kariéru. Je na co se 

těšit. 

Ondřej Blahník

 

 

Capferret v loňské Velké národní steeplechase o pohár Josefa Váni, foto: Jana Syručková 

 



Al Bustan: Do Merana tentokrát 

pro stříbro 

Osmiletý hnědák AL BUSTAN trenéra Stanislava Popelky o 

sobě dal poprvé výrazněji vědět už v roce 2014, když vyhrál 

Cenu ČASCH při dni Velké pardubické, leč svůj talent a třídu 

demonstroval především v loňské sezóně, kdy dokázal zvítězit 

ve velkých steeplechase na území Polska, Švédska a Itálie, na 

jejímž území zvládl získat dokonce hattrick. Ten v září zakončil 

dech beroucím stylem v největší italské steeplechase, 5000 

metrů dlouhém Gran Premiu, které Al Bustan vyhrál díky 

drtivému finiši, jímž za sebou v cílové rovince nechal ostatní 

soupeře z Česka i vyzyvatele z Francie. Jeho cíl pro sezónu 

2018 tak byl jasný – obhájit Gran Premio. 

Hnědák v rámci přípravy absolvoval v létě dva dostihy na 

meranské dráze, přičemž v obou se prosadil, čímž natáhnul svou 

vítěznou sérii na sedm plných zásahů. Následně zástupce stáje 

Lokotrans zamířil do hlavního trialu na Gran Premio, kde ovšem 

jeho finiš na vítězství nestačil a pod svým stálým žokejem Janem 

Faltejskem se musel spokojit s druhou pozicí. A lehké to neměl 

mít ani v samotném Gran Premiu, jelikož francouzský trenér 

Macaire přivezl koně jménem Le Costaud, který se už jednou 

v Meranu prezentoval prakticky nechytatelným dojmem. Právě 

Le Costaud se v průběhu steeplechase pohyboval nedaleko 

tempo diktujícího Santo Cerra trenéra Wroblewskiho, zatímco 

Jan Faltejsek v sedle Al Bustan jako obvykle nikam nespěchal a 

spoléhal se na finiš svého čtyřnohého partnera. Nicméně v druhé 

polovině dostihu Le Costaud převzal vedení a statečně 

pronásledován akorát Santo Cerrem mířil za suverénním 

vítězstvím. Osmiletý Al Bustan za sebou sice postupně nechával 

jednoho soupeře za druhým, ovšem po vytočení posledního 

oblouku bylo jasné, že ani jeho drtivý závěr už nemůže 

francouzského ryzáka ohrozit. Al Bustan přesto nikterak 

nezklamal a předvedl výborný výkon, když si připsal alespoň 8 

délek od vítěze vzdálené druhé místo a teprve pětiletého Santo 

Cerra odsunul na příčku třetí. 

Každopádně díky letošním výsledkům překonal hranici 

6.700.000 Kč vyběhaných na dotacích.   

Michaela Moricová 

 

 

Al Bustan při loňském vítězství v Gran Premio Merano, foto: Galopp News – galopp-reporter.cz 

 

 

 



Enable: Dvojnásobná vítězka Arcu 

se zapsala do historie 

Také letošní ročník nejprestižnějšího evropského rovinového 

dostihu Prix de l’Arc de Triomphe potvrdil trend, že klisny v tomto 

klání na 2400 metrů, jež se po dvou letech vrátilo na renovované 

závodiště Longchamp, opravdu kralují. Vždyť za posledních 

deset let se pouze ve třech případech prosadili hřebci, přičemž 

posledním byl v roce 2015 Golden Horn, po jehož triumfu uspěla 

irská Found a následně dvakrát za sebou zvítězila ve Velké 

Británii připravovaná ENABLE z lotu Johna Gosdena. Její loňské 

prvenství bylo poměrně suverénní, když si po excelentní sezóně 

připsala právě v Arcu své páté vítězství na nejvyšší scéně, letos 

to ovšem kobylka tak jednoduché neměla. 

Vinou zranění se totiž čtyřletá Enable během jara ani léta na 

dráze neukázala a debutovala až na začátku září v Gr.3 dostihu 

na syntetickém povrchu, nicméně po jistém vítězství setrvala 

v roli favoritky pro obhajobu vítězství ve vrcholu evropské 

sezóny. V samotné Prix de l’Arc de Triomphe jí její stálý žokej 

Frankie Dettori připravil naprosto pohodový průběh nedaleko 

vedoucích koní, načež Enable v cílové rovince pohodlně přešla 

na první místo. Její triumf ale nakonec nikterak lehký nebyl, 

neboť s finišem dokázala přijít jiná britská klisna, tříletá Sea of 

Class, jež ale třetí Gr.1 prvenství v řadě nepřidala a odešla o krk 

poražena. Enable se díky tomuto úspěchu zařadila po bok 

dalších sedmi dvojnásobných vítězů Arcu, přičemž po Corridě 

běhající v 30. letech a Treve kralující ročníkům 2013 a 2014 se 

stala třetí klisnou, která to dokázala.  

Jelikož pro Enable byl start v Ceně vítězného oblouku teprve 

druhým v sezóně, rozhodl se ji realizační tým vyzkoušet také 

v USA, kde ji poslal do 2400 metrů dlouhého Breeders‘ Cup 

Turf. Klisna tehdy odskočila opět v roli favoritky, a přestože 

v průběhu naběhala nějaké metry navíc, nezabránilo jí to v 

závěru odrazit nápor irské klisny Magical z lotu Aidana O’Briena. 

Svým vítězstvím o ¾ délky se zapsala do historie jakožto první 

kůň, kterému se podařilo vyhrát v rámci jednoho roku jak Arc, tak 

Breeders‘ Cup Turf. Vzhledem ke skvělým výkonům čtyřleté 

klisny by se dalo očekávat, že ji majitel Khalid Bin Abdullah pošle 

do chovu, nicméně v listopadu byla zveřejněna a potvrzena 

informace, že Enable zůstane na dráze i ve svých pěti letech a 

pokusí se dokázat, co se ještě žádnému koni nepovedlo – vyhrát 

Prix de l’Arc de Triomphe potřetí. 

Michaela Moricová

 

 

Enable a Frankie Dettori po obhajobě vítězství v Prix de l’Arc de Triomph, foto: Otakar Nový 

 

 



Roaring Lion: Kůň roku v Británii 

Titul Kůň roku získal v Británii ROARING LION. Jako roček za 

160.000 dolarů zakoupený svěřenec Johna Gosdena 

reprezentoval stáj Qatar Racing Limited. Potomek amerického 

šampióna plemeníků na trávě Kitten’s Joy patřil již mezi přední 

dvouleté, když po třech prvenstvích těsně prohrál až se svým 

věčným rivalem Saxon Warriorem v Racing Post Trophy. 

V prvních dvou letošních startech nijak neoslnil. V Craven 

Stakes byl s odstupem třetí za pozdějším vítězem Derby 

Masarem. V 2000 Guineas, které opanoval Saxon Warrior, 

skončil pátý. 

Co dokáže, poprvé naznačil v derby předzkoušce Dante Stakes, 

kde soupeřům doslova utekl. Ukázal také, že jeho parádní 

distance bude 2000 metrů. Po třetím místě v Derby se totiž 

specializoval právě na ní. 

V Eclipse Stakes v Sandownu těsně přefinišoval Saxon 

Warriora. Největší výkon ale asi podal v International Stakes 

v Yorku, kde od přemožitele Cracksmana z Prince Of Wales’s 

Stakes a vítěze King George VI and Queen Elizabeth Stakes 

Poet’s Word odešel na více jak 3 délky. 

Svojí dominanci na distanci 2000 metrů potvrdil i v dalším startu, 

kdy vyhrál Irish Champion Stakes v Leopardstownu. Zde musel 

uplatnit svůj krátký drtivý finiš a svoji bojovnost. Nejvíc mu opět 

vzdoroval Saxon Warrior, který se ale bohužel z dostihu nevrátil 

zdravý. 

Jeho dalším plánem byla účast na Champions Day v Ascotu. Po 

silných deštích ale byla dráha rozmáčená a Roaring Lion 

měkkou dráhu nemiluje. Jeho tým ho tedy vyslal do 1600 metrů 

dlouhých Queen Elizabeth II Stakes, které se běží na přímé 

dráze, která měla být o něco pevnější. Přestože ani distance ani 

povrch pro něj nebyly ideální, vybojoval zde další prvenství. 

Dva týdny po takhle náročném startu se však neukázal jako 

dobrý nápad poslat ho na nevyzkoušený pískový povrch do 

Breeders‘ Cup Classic. Tam v průběhu přestal stíhat a Oisin 

Murphy ho nechal jen dokončit.  

Kariéru sice neukončil důstojně, jeho předešlé výkony z něj ale 

dělají hvězdu první velikosti. Nyní odchází působit do hřebčína 

svého majitele Tweenhills, kde bude začínat s připouštěcím 

poplatkem 40.000 liber. 

Ondřej Blahník 

 

 

 

Roaring Lion po vítězství v Queen Elizabeth II Stakes, foto: Ondřej Blahník 

 

 

 



Alpha Centauri: Bílá královna na 

mílových tratí 

Dcera plemeníka Mastercraftsman ALPHA CENTAURI o sobě 

dala vědět už jako dvouletá, kdy se jí povedlo pětidélkovým 

rozdílem ovládnout Listed dostih, načež obsadila těsné druhé 

místo v Gr.3. Naposled se Alpha Centauri vloni představila 

v irském Curragh, kde se jí ale nelíbil příliš měkký podklad, takže 

v Gr.1 klání příliš neoslnila. Šťastný pak nebyl ani vstup 

svěřenkyně Jessicy Harrington do nové sezóny, jelikož kobylka 

v trialu na irských 1000 Guineas opět narazila na hlubokou půdu 

a po nevýrazném výkonu skončila desátá. Poté už ale Alpha 

Centauri, jak její jméno napovídá, začala na dostihových 

drahách doslova zářit. 

Zpravidla překážkové koně připravující Jessica Harrington našla 

v bělce svého suverénně nejúspěšnějšího rovinového svěřence 

už ve chvíli, kdy podceňovaná Alpha Centauri předvedla skvělý 

finiš v 1000 Guineas a připsala si první vítězství na nejvyšší 

scéně. Pro rovněž 1600 metrů dlouhé Coronation Stakes 

v rámci mítinku Royal Ascot už byla kobylka nabízena v roli 

favoritky, ovšem asi nikdo nečekal, že Alpha Centauri svých 

jedenáct soupeřek doslova zdemoluje. Když v cílové rovince 

přešla snadno do vedení, ostatním účastnicím dokázala vzápětí 

odejít na konečných 6 délek, přičemž s podobnou lehkostí 

zvítězila také ve Falmouth Stakes, kde se úspěšně prosadila i 

proti starším klisnám. Tímto triumfem tak definitivně potvrdila, že 

se jedná o nejlepší tříletou klisnu minimálně na mílových 

distancích a svou výjimečnost následně demonstrovala také ve 

Francii. Na dráze v Deauville odskočila do prestižní Prix 

Jacques le Marois jako jasná favoritka, přičemž svou roli opět 

beze zbytku splnila, a v závěru neměla problém za sebou nechat 

o rok staršího hřebce Recoleta.  

Na páté Gr.1 prvenství v řadě pak Alpha Centauri měla zaútočit 

v irských Matron Stakesm a také se o to pod svým stálým 

žokejem Colmem O’Donoghuem pokoušela, ovšem v cílové 

rovince si klisna přivodila poměrně vážně zranění. Přesto na 

vítěznou Laurens, další letos čtyřikrát v Gr.1 dostizích úspěšnou 

tříletou klisnu, neztrácela více než ¾ délky. Alpha Centauri tímto 

startem zakončila svou dostihovou kariéru a odešla do chovu, 

nicméně i poté si ještě jedno vítězství připsala, když v rámci 

britského udělování cen Cartier Awards uspěla v kategorii 

Nejlepší tříletá klisna, v níž porazila jak zmíněnou Laurens, tak 

ryzku Sea of Class, stříbrnou z Prix de l’Arc de Triomphe.   

Michaela Moricová 

 

 

 

Alpha Centauri při lehkém vítězství v Coronation Stakes, foto: racingpost.com 

 

 

 

 



Justify: Vítěz Trojkoruny, co nikdy 

nepoznal hořkost porážky 

Na dalšího vítěze slavné Trojkoruny se čekalo pouhé tři roky. 

Když v sezóně 2015 kraloval tříletému ročníku hnědák American 

Pharoah, asi nikdo neočekával, že se další mimořádný kůň na 

pískových drahách Severní Ameriky objeví tak brzy. Momentálně 

zřejmě vůbec neúspěšnější americký trenér Bob Baffert ve dvou 

letech nenaplánoval nadějnému svěřenci jménem JUSTIFY ani 

jeden start, přičemž dostihový křest syn plemeníka Scat Daddy 

podstoupil až v půlce února jakožto čerstvě tříletý hřebec. 

Mohutný ryzák tehdy ale nezaváhal a zcela suverénně se 

prosadil nejen při debutu, ale čistý štít si udržel také v dalších 

startech včetně Gr.1 Santa Anita Derby, díky čemuž se rázem 

stal favoritem květnového Kentucky Derby. Do první části 

americké Trojkoruny odskočil pod populárním Mikem Smithem 

v sedle, načež se společně drželi na druhé příčce. Ve druhém 

oblouku 2000 metrů dlouhého klání se pak na rozbahněné dráze 

dostal Justify do vedení, které bez větších problémů udržel až do 

cíle. Druhý Good Magic na něj tehdy ztrácel 2 a ½ délky.  

O dva týdny později se Justify postavil na start druhého dílu 

Trojkoruny v podobě o něco málo kratších Preakness Stakes, 

kde ryzák musel zabojovat, aby vítězství získal, přesto se roli 

favorita nevyhnul ani pro závěrečnou část Trojkoruny, 2400 

metrů dlouhých Belmont Stakes. Právě v tomto dostihu zhasly 

naděje největšího počtu aspirantů na zisk Trojkoruny, neboť se 

jednak koná na vytrvalecké distanci, jednak se běhá pouze tři 

týdny po Preakness Stakes, což již může být na některé koně 

příliš náročný program. Justify ovšem nebyl tím případem. Opět 

s Mikem Smithem v sedle nenechal nikoho na pochybách, že je 

výjimečným koněm, když celý 2400 metrů dlouhý dostih odvodil, 

v závěru finišujícím soupeřům odolal a připsal si tak jakožto 

třináctý kůň v historii americkou Trojkorunu. Justify se navíc stal 

úplně prvním vítězem Trojkoruny, který ve dvou letech neběhal, 

k čemuž se váže i tzv. Apollova kletba, kterou svěřenec Boba 

Bafferta v roce 2018 prolomil tím, že bez dvouleté kariéry vyhrál 

Kentucky Derby. To se totiž naposled povedlo Apollovi v roce 

1882.  

Na rozdíl od American Pharoaha také dosáhl na Trojkorunu, aniž 

by kdy okusil hořkost porážky, přičemž už nikdy nedostal šanci, 

aby se to změnilo, neboť po triumfu v Belmont Stakes nebyl 

zdravotně v pořádku a posléze ukončil kariéru. Co se týče jeho 

budoucího působení v chovu, tak vzhledem k předčasnému 

úhynu jeho otce Scat Daddyho se dá očekávat, že o potomky 

Justifye bude nejen na území USA značných zájem. 

Michaela Moricová

 

 

 

Justify završil trojkorunu triumfem v Belmont Stakes, foto: tucson.com 

 

 



Accelerate: Suverén mezi špičkou 

starších koní 

Důkazem, že největší hvězdy amerických drah nemusí stát jen 

ve stáji Boba Bafferta, se v letošní sezóně stal pětiletý ryzák 

ACCELERATE, který se nachází v péči Johna Sadlera. Ačkoliv 

si hřebec připsal grupový úspěch už ve dvou letech a vloni se 

umístil i na scéně Gr.1, na pomyslný vrchol svých sil dosáhl až 

v této sezóně. Během ní byl poslán do sedmi dostihů, přičemž 

jen v jediném z nich odešel poražen na druhém místě, když 

ovládl dva dostihy se statusem Gr.1 na dráze v Santa Anitě. 

Uspěl také ve velmi prestižních Pacific Classic Stakes na 2000 

metrů i v o něco kratších Awesome Again Stakes. Accelerate 

se svým žokejským partnerem Joelem Rosariem po takových 

výkonech přirozeně figurovali jako favorité pro absolutní vrchol 

sezóny, Breeders‘ Cup Classic, konaný tentokrát na závodišti 

v Churchill Downs.  

Dalo by se sice argumentovat tím, že Accelerate těžil především 

z toho, že z drah do chovu postupně odcházeli jeho největší 

soupeři, když především z řad tříletých ukončili Justify a Good 

Magic kariéru ještě před podzimní částí sezóny, nicméně pořád 

pole Breeders‘ Cupu Classic nabízelo zajímavé srovnání. Vždyť 

zde Accelerate stanul proti vítězi Dubai World Cupu v podobě 

Thunder Snowa, tehdy druhého West Coasta, jenž obhajoval 

v dostihu třetí příčku, či Catholic Boye, který vyhrál Gr.1 jak na 

písku, tak na trávě. Ani jeden ze zmíněných koní však nedokázal 

Accelerateovi zabránit v tom, aby výbornou sezónu korunoval 

vítězstvím právě v Breeders‘ Cup Classic. V průběhu se ryzák 

držel na páté příčce, s blížícím se závěrem jej Joel Rosario 

poslal zvenčí kupředu, načež se hřebec v cílové rovince posunul 

do vedení a o délku své prvenství uhájil před finišujícím 

outsiderem Gunneverou, na kterého ¾ délky ztrácel třetí 

Thunder Snow.  

22 startů čítající kariéra pětiletého Accelerate se již chýlí ke 

konci, když jakožto hřebce jej čeká působení v chovu na Lane’s 

End Farm. Ještě předtím s ním ale realizační tým počítá pro 

floridský Pegasus World Cup, jehož třetí ročník se odběhne na 

konci ledna příštího roku.  

Michaela Moricová

 

 

Accelerate vítězí v Breeders‘ Cup Classic, foto: columbian.com 

 

 

 



Native River: Hrdina Cheltenham 

Gold Cupu 

Když se řekne anglické překážkové dostihy, mnoho lidí si na 

prvním místě vybaví Grand National. Ta je sice i na ostrovech 

velice populární, což pramení z toho, že je jako handicap se 

čtyřiceti účastníky jen těžko předvídatelným dostihem, ovšem 

nejlepší steepleři míří do Cheltenham Gold Cupu. Jeho poslední 

edici ovládl NATIVE RIVER. 

Svěřenec Colina Tizzarda prošel dražbou už jako odstávče a stál 

pouhých 6.000 euro. Kariéru zahájil až jako čtyřletý, což ale na 

ostrovech u překážkových koní není nic zvláštního. Od prvních 

startů ukazoval talent, ale mezi absolutní špičku se dostal až v 

sezóně 2015/16, kdy byl nováčkem ve steeplechase. Sezónu 

totiž zakončil na dubnovém mítinku v Aintree, kde ovládl Gr.1 

Mildmay Novices' Chase. Následující sezónu pokračoval v 

progresu ve velkých handicapech. Po aktivním průběhu totiž 

ovládl Hennessy Gold Cup i Welsh Grand National. Přemožitele 

nenašel ani v Denman Chase, takže do Gold Cupu nastupoval 

jako jeden z trojice favoritů. Z nich si nakonec vedl nejlépe, 

přesto stačil „pouze“ na třetí místo. 

Po tomto startu se i kvůli zdravotním problémům na dráze 

bezmála jedenáct měsíců neukázal. Vrátil se až v Denman 

Chase, v níž stylem start-cíl suverénně obhájil loňský triumf. 

Znovu tak patřil mezi favority Gold Cupu. Na jeho startu se sice 

sešlo početné pole patnácti koní, ovšem na prvních dvou 

místech cválali od startu do cíle právě Native River a v 

předchozích pěti startech neporažený Might Bite. Native River na 

měkké dráze diktoval poctivé tempo, takže už před polovinou 

závěrečného kola se tato dvojice oddělila od zbytku pole. Po 

vytočení závěrečného oblouku opticky vypadal lépe Might Bite, 

protože jeho žokej Nico de Boinville stále zůstával v klidu, 

zatímco Native River byl Richardem Johnsonem naplno 

vyjížděn. Poslední dvě překážky překonávali takřka současně. V 

závěrečných metrech se ale potvrdilo, že Native River má přeci 

jen více vytrvalosti a nakonec zvítězil o 4 a ½ délky. 

Tím pro něj sezóna skončila, ale na konci listopadu už zahájil tu 

aktuální. V haydocké Betfair Chase byl sice nad jeho síly Bristol 

de Mai, přesto se jednalo o povedenou rozcvičku. Více by mu 

totiž sedla dráha s náročnějším profilem a měkčí podklad. 

Jaroslav Fabris

 

 

Might Bite (blíže) a Native River na posledním skoku Cheltenham Gold Cupu, foto: Galopp News – galopp-reporter.com 



 

 



Akce roku 2018 

Derby den 

 

Jedním z vrcholů sezóny je samozřejmě České derby. Svoji 

dnešní podobu získal Derby den v roce 2010, kdy se definitivně 

součástí jeho programu staly jedničkový sprint a míle, které 

doplnily tradiční první vrchol pro dvouleté Simsonovu cenu, 

předzkoušku Oaks a Zlatý pohár pro starší vytrvalce. 

Tento krok se ukázal správný a jen potvrzuje trend velkých 

mítinků, kdy diváci během jednoho dne uvidí špičkové koně ve 

více kategoriích. 

V letošním CPI PG Českém derby svedla souboj Blessed Kiss 

s německým Gr.3 vítězem Poldi’s Liebling, z něhož vyšla vítězně 

klisna. Předzkoušku Oaks Cenu Clever Decision, dříve známou 

pod tradičním názvem Cena hřebčína Napajedla, vyhrála 

Dylanka, která později uspěla i v samotných Oaks. 

Silná pole měly i další jedničkové dostihy. Sprinterskou Cenu 

TMM získal náš přední sprinter Mr Right, Tattersalls Mile zas 

výborný mílař Father Frost. Dvojnásobným vítězem Zlatého 

poháru Rádia Impuls se stal Autor, v minulosti úspěšný na 

black-type scéně. 

Bohužel dotace těchto tří jedničkových dostihů neodpovídá jejich 

významu. Pokles je patrný především u Zlatého poháru, který 

patří mezi tradiční vrcholy sezóny. Pro příští rok se plánuje, že 

České derby bude chudší o půl miliónu a bude se běhat o 2 

milióny korun. To je pořád nejbohatší derby ve středoevropském 

regionu. Ušetřené peníze pak poslouží k navýšení dotace 

několika jiných jedničkových dostihů, což se týká i těch 

v programu derby, jejichž dotace stoupne na 200.000 korun. 

Určitě by si ale zasloužily víc. Například dotace jedničkových 

dostihů při Slovenském derby je po přepočtu asi 325.000 korun. 

Pak už by to bylo o něčem jiném a Derby den by mohl být 

skutečně výkladní skříní chuchelského pořadatele. 

 

 

 

 

EJC – Evropský pohár 

žokejů 

 

Před čtyřmi lety zde vzniknul projekt EJC – Evropský pohár 

žokejů, který měl domácímu publiku představit přední evropské 

žokeje a také přilákat zahraniční konkurenci. Pozvaní zahraniční 

jezdci spolu s vybranými domácími reprezentanty spolu soutěží 

o pohár pro nejlepšího účastníka mítinku. 

Díky tomu mohlo publikum ve Velké Chuchli na vlastní oči vidět 

takové hvězdy jako Gérald Mossé, Cristian Demuro nebo 

Vincent Cheminaud. Mítinku se účastnili i čeští žokejové 

působící dlouhodobě v zahraničí jako Filip Minařík, Václav 

Janáček a Tomáš Lukášek.  

Program mítinku zaznamenal také několik změn. Nyní ho tvoří 

čtyři velké dostihy doplněné o několik menších rámcových. 

Všemu vévodí bohatě dotovaný EJC Million na 1400 metrů, EJC 

Middle se běhá na 1800 metrů a do programu byly zařazeny i 

tradiční dostihy Velká cena českého turfu na 2400 metrů a 

Gerschův memoriál pro dvouleté. 

Navýšení dotace EJC Leram Million na 2.600.000 korun 

přilákalo silnou zahraniční účast. Na startu byli dva třídoví 

Němci, pozornost nejen u nás poutal přílet kdysi předního 

světového sprintera Gordon Lord Byron. Všem ale vypálil rybník 

často ve Francii běhající Troizilet s francouzským derby vítězem 

Jean-Bernardem Eyquemem v sedle. 

V EJC Lokotrans Middle triumfoval Wireless. Pro 

francouzského black-type vítěze to byl první start na domácí 

půdě. V EJC Baltro Long – Velké ceně českého turfu svedly 

souboj derby vítězka Blessed Kiss s taktéž tříletou Rousse, 

která přiklonila prvenství na svou stranu. V EJC Pemat Trading 

– Gerschově memoriálu uspěl King Archie, který se později 

stal vítězem Ceny zimního favorita.  

Díky největšímu počtu bodů získal již druhé prvenství v EJC 

Bauyrzhan Murzabayev. Několikanásobný český šampión nyní 

úspěšně působí v Německu. 

Negativem byla malá účast v rámcových dostizích, což žokejům 

komplikuje počet jízd v soutěži o pohár. Člověk by si řekl, že pro 

majitele musí být účast jeho koně při takové akci prestižní 

záležitostí, ale řada z nich se možná dívá skrz prsty na 

zahraniční jezdce. Někteří z nich sice reprezentují nám exotické 

země, přesto sehnat jezdce jejich formátu na našich drahách jde 

jen s obtížemi. 

EJC – Evropský pohár žokejů se bude konat i v příštím roce a 

pořadatelé by chtěli akci stále vylepšovat. Tentokrát by se měla 

konat o týden později a právě její nestálý termín je největším 

negativem. Pro sponzory je ale stěžejní volný prostor v České 

televizi, která přenáší několikahodinový přenos. 



Mítink Velké pardubické 

 

Vrcholem překážkové sezóny je tradičně mítink při Velké 

pardubické, který se již řadu let koná jako dvoudenní. Zpočátku 

byl první den věnován velkým rovinovým dostihům a druhý 

překážkovým vrcholům.  

V programu rovinového dne byla řada jedničkových dostihů na 

různých distancích a pestrý dobře dotovaný program lákal 

majitele od nás i ze zahraničí. Bohužel pořadatelé již nechtějí 

v Pardubicích provozovat rovinové dostihy a dvoudenní mítink je 

již několik let ryze překážkový. 

Jeho skladba se ale zatím trochu hledá. V našem provozu není 

dostatek špičkových koní, kteří by pokryli oba dny. První den je 

nyní věnován dostihům přes proutěné překážky a lehčím 

steeplům. Z nějakého důvodu pořadatelé nechtějí běhat cross 

country den před Velkou pardubickou. 

Letos se to ale docela povedlo. Vrcholy prvního dne byl 

Křišťálový pohár přes proutěné překážky na 3400 metrů, kde 

se střetla silná konkurence, jíž ale bez problémů dominoval letos 

se po zdravotní pauze navrátivší Anaking. Stříbrnou trofej 

pivovarů Staropramen, steeplechase na 4400 metrů, vyhrál 

Monsieur Bachir. Bohemia Sekt Zlatá spona tříletých byla 

ovlivněna incidentem na jednom ze skoků. Pro prvenství si tak 

přišel jeden z favoritů derby Saul, který přešel na překážky. 

Zajímavé byly také dva rámcové steeply i mezinárodní 

„amatérka“ přes proutěné překážky.  

Nedělní program je tvořen cross country dostihy. Tradiční 

vrcholy byly doplněny novými dostihy. Dalo by se říci, že 

Chládek a Tintěra Cena Jana Kašpara pro pětileté, kterou letos 

překvapivě vyhrál u nás poprvé startující Apple’s Kamikaze, je 

taková novices‘ chase. V minulosti se v ní ukázala řada později 

dobrých krosařů včetně letošního vítěze Velké.  

Čtyřletí mají svoji Cenu ČASCH Společného století, v níž letos 

uspěl talentovaný Evžen. Klisnám určenou Paragan Cenu Laty 

Brandisové vyhrála asi jediná jedničková klisna na startu 

Poinsettia.  

Tradiční dvoumílový Poplerův memoriál Profireal Group si 

připsal Tiara Man. Cenu Vltavy hejtmana Pardubického kraje 

zas lehce Izynka. 

VCES Cena Labe byla jediným mezinárodně obsazeným 

dostihem, když na jejím startu stanula hned trojice 

francouzských reprezentantů. Nejlepšího z nich ale porazil 

domácí Mahony. 

Největší domácí překážkový dostih Velká pardubická České 

pojišťovny se pak stala kořistí Tzigane Du Berlais s Janem 

Faltejskem, pro něhož to bylo již páté prvenství v nejslavnější 

cross country. 

Ondřej Blahník 

 

 

Závěr Velké pardubické, ve které zvítězil zvenčí finišující Tzigane Du Berlais, foto: Jana Syručková 



Šampiónské tituly míří do Němčic 

Více jak dvě desítky let se žádnému trenérovi nepodařilo v jedné 

sezóně ovládnout šampionáty na rovině i na překážkách. Letos 

ovšem na tento úspěch dosáhla Helena Vocásková. Právě 

rodina Vocáskových má zásadní podíl tom, že šampiónem 

překážkových jezdců se stal Sertash Ferhanov. Jeho bratr 

Beysim se musel v rovinovém šampionátu spokojit s druhým 

místem, když zvítězil osmnáctiletý talent David Liška. 

Oba trenérské tituly pro 

Helenu Vocáskovou 

Pro Helenu Vocáskovou není ani jeden z šampiónských titulů 

novinkou. Rovinovým trenérům totiž kralovala už v roce 2016, 

těm překážkovým zase o rok později. Úspěchy v obou 

disciplínách vychází z toho, že řada koní připravovaných v 

Němčicích dokáže roviny s překážkami kombinovat. Pokud se 

tedy v jedné disciplíně vyběhají příliš vysoko, většinou jim stačí 

spadnout penality v té druhé. Letos koně připravovaní rodinou 

Vocáskových sice kvůli březnovým mrazům zahájili sezónu až 

koncem dubna, ale hned začali sbírat vítězství. Těch rovinových 

posbírali jen za květen deset, a protože vysoké tempo drželi i 

nadále, o šampionátu bylo brzy rozhodnuto. Největší rovinové 

úspěchy rodiny Vocáskových zaznamenali vítězka Oaks 

Dylanka a vítěz Velké červnové ceny Saul. 

Na překážkách byla situace vyrovnanější. O posledním říjnovém 

víkendu ale svěřenci Heleny Vocáskové získali tři úspěchy nad 

proutěnkami, což bylo rozhodující. Závěr sezóny sice vyšel 

druhému Stanislavu Popelkovi, ale k šampiónskému titulu mu 

nakonec chyběla dvojice vítězství. Právě proutěné překážky jsou 

dlouhodobě disciplínou, ve které se Heleně Vocáskové daří 

nejvíce. Z osmnácti letošních překážkových triumfů jich totiž nad 

nimi získala hned čtrnáct, zbylé čtyři úspěchy zaznamenala v 

klasických steeplechase. Jedničková vítězství získali Amadeon 

ve Zlatém poháru EŽ Praha a Saul v kontroverzní Zlaté sponě 

tříletých. Na závěr si zmínku bezpochyby zaslouží výtečná 

úspěšnost Heleny Vocáskové. Ta totiž na rovinách činí 37,6 % a 

na překážkách dokonce nevídaných 50 %. 

Setash Ferhanov vrátil 

Marcelu Novákovi  

loňskou porážku 

Stejně jako před rokem si první dvě místa v šampionátu 

překážkových jezdců rozdělili Sertash Ferhanov a Marcel Novák. 

Zatímco ale před rokem s náskokem devíti vítězství zvítězil 

Novák, letos měl navrch Ferhanov. Bulharský žokej se na našich 

dráhách objevuje od roku 2015, když předtím působil v 

Maďarsku. První český dostih odjel pro trenérku Helenu 

Vocáskovou, a i když v dalších letech sbíral zkušenosti u 

Františka Holčáka nebo Josefa Váni, nakonec se vrátil do 

Němčic.  

O šampiónském titulu rozhodl v posledních dvou měsících 

sezóny, během nichž získal třináct z celkových dvaadvaceti 

vítězství. V tomto období začal sbírat i jedničkové úspěchy, který 

do té doby získal jediný. Kromě výše zmíněných úspěchů s 

Amadeonem a Saulem se mu dařilo i na koních trenéra Radima 

Bodláka, když dovedl Tiaru Mana k vítězství v Poplerově 

Memoriálu a s Delight My Fire ovládl Velkou slušovickou. 

Teenager David Liška 

kraluje rovinovým 

jezdcům 

V průběhu sezóny se zdálo, že by se do Němčic mohl stehovat i 

šampionát rovinových jezdců. V létě se totiž dotáhl Beysim 

Ferhanov k lídrovi šampionátu Davidu Liškovi na rozdíl jediného 

vítězství. Bulharský jezdec ale často překračoval povolený počet 

pobídek bičíkem, takže v závěru sezóny byl často bez licence a 

velký boj o šampiónský titul se nakonec nekonal. Získal ho tedy 

David Liška, který loni v srpnu slavil v Netolicích teprve třetí 

vítězství kariéry. Poté ale jeho hvězda začala strmě stoupat. Do 

konce sezóny totiž zaznamenal dalších osmnáct vítězství. 

Václav Luka, u něhož od počátku své kariéry působí, mu navíc 

dal důvěru v sedle Nagano Golda, s nímž zvítězil v St Legeru i 

ve francouzském Deauville.  

Vítězství Davidu Liškovi rychle naskakovala i zkraje letošní 

sezóny, když jich do 6. května posbíral patnáct. Vše ovšem 

nešlo tak hladce. Na konci května přibrzdili Lišku problémy se 

zády a od června do srpna získal jen trojici vítězství. Podzim už 

mu ale zase vyšel lépe a 21. října v sedle Derniery dosáhl jako 

nejmladší Čech na metu 50 vítězství. Celkem se letos na 

českých drahách prosadil dvaatřicetkrát, když k jedničkovým 

triumfům dovedl Rapet v Memoriálu Rudolfa Deyla a Forever 

Drye ve Velké ceně BBAG. 

Jaroslav Fabris    

Rovinový šampión David Liška, foto: Jana Syručková

 

 

 

 



Majitelé 2018 

Jiří Charvát 

Prezident Jockey Clubu patří 

dlouhodobě mezi naše největší 

majitele. V loňském roce se mu 

poprvé podařilo vyhrát České 

derby s Josephem. Letos byli o 

něco úspěšnější jeho překážkoví 

koně. Byl to především Tzigane 

Du Berlais, který pro něj získal 

druhé vítězství ve Velké 

pardubické. Jeho prvním vítězem byl v roce 2006 Decent 

Fellow.  

Na dráhu se letos vrátil úspěšně Anaking, který opanoval 

Křišťálový pohár. V Itálii byl úspěšný Aztek, vítěz Gran Corsa 

Siepi di Merano. Peintre Elusif vyhrál Velkou mosteckou. 

Na rovinách ho u nás reprezentoval přední sprinter Mr Right, 

nejlepší dvouletek King Archie, druhý z Velké jarní Forrest 

Gump a na konci sezóny si Be Master vyhrál Cenu prezidenta 

republiky. 

Milan Kříž 

Hlavní sponzor a jeden ze 

zakladatelů úspěšného projektu 

EJC – Evropského poháru žokejů. 

Na začátku majitelské dráhy jeho 

stáj Leram reprezentovala 

především výborná sprinterka 

Merbela. Nyní se jeho koně 

specializují především na starty 

ve Francii, kde sklidili řadu 

úspěchů. Mezi jeho nejlepší patří Listed vítěz Wireless, který se 

letos poprvé představil domácímu publiku, když opanoval EJC 

Middle. Beau Massagot si na jaře vyhrál slovenskou Velkou 

jarní a přidal i mezinárodní sprint Cenu Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.  

Největší domácí úspěch mu ale získal Troizilet, který 

s francouzským derby vítězem Jean-Bernardem Eyquemem 

ovládl silně obsazený EJC Million na 1400 metrů s rekordní 

dotací.  

Martin Wolf 

V dobách svojí stáje Clint-Racing 

byl jeho College Classic druhý 

v Českém derby. Výborného 

mílaře Kifaaba nebo sprintery 

Daidalose a Ozona dokonce sám 

trénoval. Šest sezón se ale jeho 

stáj jmenuje Bonanza a jeho 

charakteristické oranžovo fialové 

barvy reprezentuje pouhá dvojice 

koní. Jedním z nich ale není nikdo menší než Subway Dancer. 

Ten již před dvěma lety uspěl v Gr.3 ve Francii, loni přidal druhé 

místo v Prix Dollar (Gr.2), letos ale vše ještě překonal. 

Odvážný výlet mezi nejlepší britské středotraťaře korunoval 

třetím místem v Champion Stakes (Gr.1), když na jeho štítě 

zůstal vítěz St Legeru Capri i výborná Rhododendron.  

Tohle byl asi nejlepší výkon u nás trénovaného koně v novodobé 

historii a pro Českou republiku výborná reklama v kolébce turfu. 

Ondřej Blahník 

 

 

 

Žokejové 2018 

Filip Minařík 

Náš nejúspěšnější žokej historie má na svém kontě okolo 1700 

vítězství. Čtyřnásobný německý šampión v letošní sezóně 

v žebříčku nijak zvlášť nebodoval. Na jaře si ale vyzkoušel 

angažmá v Japonsku, získal svoje 100. vítězství v black-type a 

nechybí ani úspěch v Gr.1, když s klisnou Well Timed vyhrál 

německé Oaks, Preis der Diana. 

Bauyrzhan Muzabayev 

Trojnásobný český šampión začal působit v Německu, kde se 

mu daří a momentálně je na šestém místě šampionátu. Stále ho 

ale můžeme vidět i u nás. Stejně jako v minulých letech se 

účastnil EJC – Evropského poháru žokejů, a již podruhé tuto 

trofej vyhrál. K tomu mu dopomohl triumf s Wirelessem v EJC 

Middle a s Rousse v EJC Long – Velké ceně českého turfu. 

Jan Faltejsek 

Jeho celá kariéra je zdobena triumfy. Zlatý pohár vyhrál již před 

třinácti lety, na svém kontě má úspěchy ve velkých dostizích 

v Itálii, při působení v Anglii dosáhl historického úspěchu, když 

se svým stálým partnerem Knockara Beau porazil 

fenomenálního Big Buck’se v Cleeve Hurdle (Gd.2). Na konci 

loňské sezóny ho sice trápili záda, ale letos se opět vrátil ve 

velkém stylu. Kromě řady jiných úspěchů vyhrál s Tzigane Du 

Berlais Velkou pardubickou. Byl to již pátý triumf v našem 

největším překážkovém dostihu a dá se říct, že tohle je jeho éra. 

Ondřej Blahník

 

 



Trenéři 2018 

Václav Luka 

Jeden z nejúspěšnějších trenérů poslední doby se specializuje 

se svými svěřenci na starty ve Francii. Tam také získal dva své 

největší úspěchy, když Wireless a Nagano Gold uspěli v Listed. 

Úspěchy ale slavil i v našem regionu, když si díky Lady 

Westminster a Beau Massagot připsal klasické triumfy u nás i 

na Slovensku. Rousse navíc přidala výhru v našem největším 

srovnávacím dostihu na 2400 metrů EJC Long – Velkou cenu 

českého turfu.  

Právě na Evropském poháru byl extrémně úspěšný, když jeho 

svěřenci opanovali tři ze čtyř hlavních dostihů. Triumf v tom 

největším, EJC Million, mu v silné mezinárodní konkurenci 

vyhrál Troizilet. 

Dalibor Török 

Již coby žokej začal souběžně trénovat. Po ukončení jezdecké 

kariéry se tomu věnoval naplno. Nejúspěšnější byly jeho 

poslední dvě sezóny, kdy byl spojen s DS Pegas Jiřího 

Trávníčka. Ta letos u nás byla nejúspěšnější stájí na rovinách 

s největším ziskem. K tomu jí dopomohl vítěz Velké jarní Sagar 

i v Ceně Masise úspěšná dvouletá Near To Be Rich. Jeho 

svěřenci se neztratili ani ve Francii. Dalibor Török však letos 

bohužel kariéru trenéra ukončil.  

Zdeno Koplík 

Již minulosti slavil se svými svěřenci kdejaký úspěch a nechybí 

mu vítězství v Českém derby. Jeho jméno ale letos proslavil 

jediný kůň a tím byl Subway Dancer. Ten se již v minulosti 

uplatnil na black type scéně, když vyhrál Gr.3 a byl druhý v Prix 

Dollar (Gr.2). Vše ale překonala výprava na Champions Day do 

Ascotu, kde v Champion Stakes (Gr.1) skončil třetí. Zpráva o 

„Koplik‘s familly“ pak prolétla evropskými dostihovými médii. 

Ondřej Blahník 

Tomáš Šatra 

Na konci letošní sezóny se uzavřela půlstoletí dlouhá kariéra 

trenéra Tomáše Šatry. Ten působil na chuchelském závodišti od 

roku 1970, přičemž jeho jméno nalezneme v listinách vítězů 

všech tradičních rovinových vrcholů. Mezi jeho celkovými 722 

vítězstvími nalezneme hned 15 klasických. 

Pokud bychom chtěli představit všechny hvězdy, které Tomáš 

Šatra připravoval, museli bychom mu věnovat samostatné číslo 

Favorita. První klasické vítězství slavil už v roce 1970, kdy 

Sigham zvítězil v St Legeru. První desetiletí jeho kariéry jsou 

spojeny se Stájí Xaverov, kterou reprezentovali například Kento 

nebo dvojnásobná klasická vítězka Nanon. Úspěchy sbíral i jako 

soukromý trenér po Sametové revoluci, když v 90. letech slavil 

obě svá vítězství v Českém derby. O ty se postarali sourozenci 

Progression a Nora Jeane. Ta ze čtrnácti startů vytěžila deset 

vítězství včetně devíti jedničkových a jejím nejhorším výsledkem 

je bronz ze St Legeru.  

Ještě více jedničkových zásahů získal Near Dancer, který na 

přelomu století zářil na distancích do dvou kilometrů. Zároveň 

jeho kariéra ukazuje, že Tomáš Šatra rozhodně nebyl trenérem, 

který by se bál velkých výzev. Near Dancer se totiž představil i 

na Arc mítinku v Prix Dollar. Jeho pětičlenné pole sice uzavřel, 

ale později se Tomáš Šatra dočkal výrazných úspěchů na black-

type scéně. Ty získal na dráze v Miláně, kde v Listed zvítězili 

Kůň roku 2008 Blue Coral i čtyřnásobný vítěz Velké květnové 

ceny Chardonney Tcheque. Poslední jedničkový zásah přinesla 

Tomáši Šatrovi Anitschka, která předloni zvítězila ve 

Svatováclavské ceně. O vůbec poslední vítězství chuchelské 

legendy se v červenci postaral Zock, když zvítězil v Lázeňské 

míli. 

Jaroslav Fabris 
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